**(VI,4094,223-4; 20-I-54) (BAC,109)**

*“Hauendo inteso per lettere delli nostri, che V.Sria. fosse uisitata da Iddio nostro signore con alcuna infirmità corporale, et trauagli anco della mente, mi parse doueua uisitare con lettere, poichè in altro modo non m' è possibile, V.Sria., et ricordarla che sole procedere in questo modo la prouidenza del nostro amantissimo Padre et sapientissimo medico con quelli che molto ama; et quanto più presto dopo la presente uita li uuol condurre alla participation di sua felicità eterna, tanto più li purga con simili trauagli in questo mondo, nel quale non uuole possiamo quietarci, nè reposarci con l' amor nostro; et però alli suoi eletti non solamente suole spicarli con li desideri del cielo, ma etiam con li fastidii della terra. Quali però seruano per l' aumento della gloria, se s' accettano con la pazienza et attion de gratia che conuiene accettar li doni di sua paterna carità, del la quale tanto li flagelli quanto le*

*carezze procedono, et se c' è alcuna uia per eccitare gli trauagli et afflittioni di mente in questo mondo, è il sforzarsi di conformar totalmente la sua uolontà con quella d' Iddio, perchè se lui possedesse intieramente il cuor nostro, non lo potendo perdere noi senza nostra uolontà, non ci potria accadere cosa che molto c' affligesse, poichè tutta l' afflittione nasce d' hauer perso o temer di perdere quello che si ama. Lo scriuo a nostro fratello Mtro. Giouanni, che per l' occupatione noua sopragiunta alle altre, non manchi di uisitar V.Sria. come soleua, perchè in uerità V.Sria. è causa che lui stia in Ferrara, et per sodisfattione et consolatione di quella io penso ritenerlo continuamente costì, quanto sarà in me, dandogli uita Iddio nostro signore.*

*Non altro se non che all' orationi di V.Sria. molto mi raccomando, et prego Iddio nostro signore a tutti conceda gratia di sentir sempre sua santissima uolontà, et quella perfettamente adempire”.*

Pero, no sólo es un problema de desengaño, sino que “*toda aflicción nace de haber perdido o temer la pérdida de aquello que se ama*”. Por eso, “*si El (Dios) poseyese enteramente nuestro corazón, no pudiendo nosotros sin nuestra voluntad perderlo, no nos podría ocurrir nada que mucho nos afligiese*”. Una vez más sugiere que Dios, como Fin del hombre, es el factor integrador por excelencia. La “*enfermedad corporal... con trabajos de espíritu*” de que habla al comienzo de la carta, podría tener su origen en este “desorden”.

Y en este contexto de Dios como Fin que totaliza, tenemos la siguiente cita. Es una carta a Baltasar Danesi